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GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin 
e Deges se kesaj Gjykate . ne Vushtrri), si kontestimore e perbere nga gjyqtari 
individual Faton Ademi, ne c;eshtjen juridike te paditeses: 
dhe : . . Departamenti I Administrates te cilen e 
perfaqeson - Divizioni per Perfaqesime Gjyqesore kunder 
te paditurit: . nga Rr. . KK .. 
baza e kontestit: Pasurim i Pa Baze, pas mbajtjes se seances kryesore te dates: 
11.08.2015 ku present ishin perfaqesuesja e paditeses dhe I padituri me date: 
20.11.2015 bie kete: 

AKTGJYKIM 

• 	 OBLlGOHET padituri Burim Veliu nga Mhrovica qe t'ia kthej 
paditeses: . _ ~ se dhe Mireqenies Departamentit te 
Administrates ' shumen prej 112 euro ne emer te pasurimit te 
pabazene llogarine rrjedhese te . . 3renda afatit 7 ditor nga dita e 
pranimit te ketij aktgjykimi nen kercenimin e permbarimit te 
detyrueshem dhe 

• 	 ·OBLlGOHET i Padituri qe ne emer te shpenzimeve procedurale t'ia 
paguaje paditeses shumen prej 15 euro,ndersa ne emer te perpilimit te 
aktgjykimit t'ia paguaje gjykates shumen prej 15 eqro te gjitha keto 
Brenda afatit 7 ditor nga dita e pranimit · te ketij aktgjykimi, nen 
kercenimin e permbarimit te detyrueshem 

Arsyetim 

. 	 . I 

Paditesja me date: 21.11.2014 ka parashtruar ne gjykat~ padi perpasurim 
te pa baze kunder te paditurit, dhe ka kerkuar nga gjykata qe ta obligon te 
paditurin qe shumenprej 112 euro te terhequr pa baze, t'ia kt~ej paditeses. 

Gjykata me date: 11.08.2015 ka caktuar seancen kryesore ne te cilen prezantuan: 
perfaqesuesi i paditeses dhe i padituri. 

Ne seance perfaqesuesja e paditeses deklaroi se mbetet ne teresi prane padise 
dhe kerkesepadise I propozoi gjykatesqe kerkesepadine e paditeses ta aprovon 
sit e bazuar duke obliguar te paditurin ' per kthim te shumen prej 112 euro ne 
emer te pasurimit te pa baze ne llogarine rrjedhese si dhe shpenzimet e 
procedures. 

I padituri deklaroi: se e kundershton padine dhe kerkesepadine ' pasi qe nuke 
shte faji I tij qee jane terhjekur keto mjete banka nuk eshhte dashur qe te lejoje 
terheqejne e te njejtave nese nuk kapasur te drejte. 



Ne fjalen perfundimtare perfaqesuesja e paditeses deklaroi: se mbetet ne teresi 
prane padise dhe kerkesepadise theksoi si me larte se ne baze te provave te 
administruara vertetohet se I padituri Burim Veliu ka bbere terheqjen e 
pensionit ne shume prej 112 euro, dhe I padituri e pohoi qe e ka terhequr keto 
mjete, andaj I propozoi gjykates qe kerkesepadine ta aprovoi sit e bazuar due e 
detyruar te paditurin qe shumen e kerkesepadise ta kthej ne llogarine rrjedhese 
si dhe shpenzimet e procedures. 

I padituri ne fjane perfundimtare deklaroi: se eshte akuze e pa drejte per shkak 
te mos kordinimit te bankes me insitucionin perkates ¢ jo faji I klientit. 

, 

Gj~kata ' me ' qellim te vertetimit te gjendjes fakttke ne seaneen kryesore 
administrei keto prova: 

R~gjistr per ktbiinin e mjeteve finaneiare nga bal kat per pensionin baze, 
r:;tporti, ''1 'vdekjes s~ p~nsio.~isti~. ~. dt.12.06.2013, \ ~arku~limi .. per llogarine 
leshualYnga NLB Pnshtma ne emer te _ver permdhen 08.04.2013 
deFin:le 10.11.2014, kopja e fleterheqjes bankare leshuar nga NLB e 
dt.23.05·2013, 

Gjy~ta:provat e administruara i vleresoi nje nga nje dhe te gjithe sebashku e ne 
raport me njera tjetren dhe nga te njejtat vertetoi keto fakte: 

" 

, Se',1 padituri 'ka terhequr pensionin prej 112 eurove pension ky 1 dedikuar per 
pernsionistin tani te ndjere ' kete fakt nuk e kundershton as I 
padituri. ' 

Kete faId gjykata e verteton ne baze te:, fleterheqjes leshuJr nga NLB Banke me 
date: 23.05.2013, poashtu ky fakt vertetohet edhe ne I,aze te regjistrit per 
kthimin e mjeteveper pensionin baze per muajin e VI 2013~ 

Se I ndjeri ka vdekur me date: 08.04.2013, kete fakt gjykata e 
verteton ne baze te raportit te vdekjes e pensionistit 1 dt.12.06.2013, e te eilin 
fakt nuke kundershton as 1 padituri. 

Gjykata VEmdimin e saj e mbeshtet ne dispozita mmateriale te LMD-se me 
konkretishtneni 194 citoi: 
"1. Seeili person qe pasurohet pa baze ligjore ne dem te nje tjetrit, eshte i 
detyruar te ktheje ateqe ka marre nga tjetri, ose ndryshe te kompensoje vleren e 
fitimit te arritur. 
2. Fjala pasurimpo ashtu perfshine pervetesimin e fitimit permes sherbimeve. 
3. Detyrimi per kthim ose kompensim po ashtu lind edhe nese nje person 

prarion dic;ka ne lidhje me nje baze qe nuk eshte realizuar ose me pas zhduket. 


Ne rastin konkret 1 padituri eshte pasuruar pa baze pasi ka terhequr pension ne 
emer te te ndjerit per muajin kur 1 ndjeri veq se kishte vdekur dhe se ky pension 
nuk 1 takon, andaj sipas rregullave te kthimit keto mjete 1 padituri obligoht 1'1 
kthej. 

Udhezimi Administrativ 14/2009 e sqaron ne menyre shume te qarte kete 

situate. 
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Daz:et't~e!l: l:!I .........,,,..... , ..' ~I .. Administrativ 14/2009 ne nenin 2 ceket se 

te vdekur, ne nenin 2 cekete se nese pe 

peIlsi~i~i8'j!W~~dllhl~t t'I paguhet prej fillimit te muajit te ardhsh i.h 
k6:r:~I~i' PJ!!~!~JUUlo Ll Ika vdekur ne fund te muajit mars, pensioni 
1:''''l:lf''""'\I\~ tn~~p.~~in prill. 

nje peson terheq mjete pas vdekjes se p 
,r(t,~il1etlet" '~.uf,.'i"HU·· · - pasuri~ I pa baze dhe personi d 

. personitlte tille do te meren masa 1 

~gm~te O l/V .UOJ/ .w~c,'rr.;~,'.. ' te ~ykates konsiderohet ng 
kthii in e mjeteve dhe pagesen 

ligjOre! dhe ate te udhezimit a< 
.. te te vdekurit per kohen sa p 

pad;l t se nuk eshte faji I tij 
, kjd nuk paraqet baze per te 

e mjetete, sepse dispozitat ishin 
" ...n ....~.. eshte pasuruar pa baze ateher insti 

I 
<;l "'U.UIU~ Ipasi I padituri ka pasur autorizim ng 

v,-,•.~q..V""'''' pernd)rrshe $ikur pension ne fjale ta tel 
. deri te kjo. situate, pse me vdekjen e tij ( 
te drejte personale qe lidhet per kohen sa es 

procedural gjykata u bazuar ne nenin 
<lll!e"il!,;l.,a:t:il1eZll!lUtj \dI)(linistJratllv per Unifikimin e Taksave GjyqesorE 

u bazuar ne nenin 143 te LPK-se 
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'UDHEZ11\1' ~BI JETIN JuRlDIK: Kunder ketij a1 
pakenaqur; "Ka Ite Idrej~en e ankeses ne afat prej 7ditor nga dit; 
njejtit, Gjykatfs seiApelit ne Prishtine - nepermjet kesaj gjykat 
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